
 

 

 

 
 

64-41-L/51 PODNIKÁNÍ 
školní rok 2024/2025 

 
Povinné zkoušky pro profilovou část ústní zkoušky 

 
 SEZNAM TÉMAT Z ANGLICKÉHO JAZYKA  

 
1) Personal information, family (introducing yourself, asking and giving personal information: 

name, date of birth, address, job/school, family tree, relatives, childhood, skills, abillities, 

ambitions) 

Osobní údaje, rodina (představit se, otázky a odpovědi ohledně osobních údajů: jméno, datum 

narození, bydliště, zaměstnání/škola, rodina, dětství, dovednosti, schopnosti, ambice) 

2) Appearance, personality, friends (describing people, clothes, personal characteristics, 

relationship, feelings and emotions) 

Vzhled/oblečení, osobnost, přátelé (Popis člověka, oblečení, popis osobnosti, mezilidské 

vztahy, pocity, emoce) 

3) Daily routine, free time (Working days schedule, holidays – getting up, morning routines, 

journey from/ to work/school, leisure activities, socializing, housework, evening routine) 

Denní režim, volný čas (plán pracovního a volného dne: vstávání, ranní rituály, cesta do/z 

práce/školy, volnočasové aktivity, společenské vyžití, domácí práce, večerní rituály) 

4) Home, place to live (Our country, region, town, house, flat, my room – furniture, equipment, 

garden) 

Domov, místo k životu (naše země, kraj, město, dům, byt, můj pokoj – nábytek, vybavení, 

zahrada) 

5) Sports, games, leisure activities (Talking about what people like doing, when not working: 

books, films, music, sports, games, hobbies) 

Sport a hry, volnočasové aktivity (hovořit o různých způsobech trávení volného času, knihy, 

filmy, hudba, sport, hry, koníčky) 

6) School, education (discussing the improtance of education, school system in the Czech 

republic and English speaking countries, school subjects, new ways of learning, internet, 

educational videos) 

Škola, vzdělávání (diskutovat o významu vzdělání, vzdělávací systém v ČR a v anglicky 

mluvících zemích, vyučovací předměty, nové způsoby výuky, internet a vzdělávací videa) 

7) Work, jobs, employment/unemployment (Searching for job, CV, job advertisement, job 

application, job interview, description of a profession) 

Práce, povolání, zaměstnání, nezaměstnání (hledání práce, životopis, pracovní inzeráty, 

žádost o práci, pracovní pohovor, popis profese) 

8) Food, cooking (Healthy/unhealthy food, fruits and vegetables, dairy, meat, fish, sweets, 

cereals, bread and pastry, drinks – recipes. Growing vegetables and fruits, gardening) 

Jídlo, vaření (zdravé/nezdravé jídlo, ovoce a zelenina, mléčné výrobky, maso, ryby, sladkosti,  

 

 



 

 

 

 

 

obilniny a pečivo, nápoje – recepty. Pěstování zeleniny a ovoce, zahradničení) 

9) Eating out (eating out at a restaurant, canteen, pub, fastfood, menu, unhealthy/healthy food 

and drinks, ordering and complaining in the reataurant) 

Stravování mimo domov (stravování v restauraci, jídelně, hospodě, rychlém občerstvení, 

jídelní lístek, zdravé/nezdrav= jídlo, objednávání a reklamace v restauraci) 

10) Shopping and services (all kinds of shops and services – supermarkets, hairdresser´s, 

optician´s, greengrocer´s, car service, private teaching, sport facilities, cinema, theatre, 

plumber, painter, GP´s) 

Nakupování a služby (veškeré možné obchody a služby – supermarkety, kadeřnictví, oční 

optika, zelinářství, opravna aut, soukromé vyučování, sportovní zařízení, kino, divadlo, 

instalatér, malíř, obvodní lékař) 

11) At the doctor´s (Seeing a doctor, GP, dentist, chemist, parts of the body, diseases, 

vaccination, alternative remedy) 

U lékaře (návštěva doktora, obvodní lékař, zubař, lékárník, části těla, nemoci, očkování, 

alternativní léčba) 

12) Healthy lifestyle (Physical and mental activity, sport, food, daily routine, smoking, alcohol, 

meditation – addictions: drugs, gambling, computer, work) 

Zdravý životní styl (fyzické a duševní aktivity, sport, jídlo, denní režim, kouření, alkohol, léky, 

závislosti – drogy, hráčství, počítač, práce) 

13) Communication, media, modern technologies (Facebook, Twitter, Skype, WhatsApp, 

printed media, TV, radio, Internet, computers, mobile phones, artificial intelligence, robots, 

energy sources) 

Komunikace, sdělovací prostředky, moderní technologie (FB, Twitter,  

Skype, WhatsApp, tištěná média, TV, rozhlas, internet, počítače, mobily, umělá inteligence, 

roboti, zdroje energie) 

14) My future jobs, career, English in my profession (your plans, dreams, how will you use 

English in future, what to do to get the job, using medias and modern technologies in job, 

problems at work) 

Budoucí povolání, kariéra, angličtina v mé profesi (plány a sny, jak použiji angličtinu ve svém 

budoucím zaměstnání, jak získat práci, použití médií a moderních technologií v povolání, 

problémy v práci) 

15) Travelling and tourism (Booking a hotel room, a flight, a ticket, websites – 

 Airb´n´b, Booking.com, Travelling by car, by bike, hitchhiking, hiking, sightseeing) 

Cestování, turistika (zamluvit si pokoj v hotelu, let, lístky. Stránky internetu, např. Airb´n´b, 

booking.com, cestování autem, na kole, stopem, pěší turistika, prohlídky památek) 

16) Global problems (poverty, pollution, overpopulation, wars, pandemic, migration, organized 

crime, terrorism) 

 

 



 

 

 

 

 

Globální problémy (chudoba, znečištění, přelidnění, války, pandemie, migrace, organizovaný 

zločin, terorismus) 

17) Personal safety (Prevention of crime, self defence, personal safety, law and order, police, 

crime and terrorism, fans and vandalism) 

Osobní bezpečí (Prevence kriminality, sebeobrana, zákon a pořádek, policie, zločinnost a 

terorismus, fanoušci a vandalismus) 

18) English in Europe (UK – England, London, Oxford, Stonehenge, Scotland- Edinburg, Loch 

Ness, Wales, Northern Ireland – Belfast, Ireland – Dublin, Gibraltar, Malta….a bit of history, 

culture, industry) 

Angličtina v Evropě (Velká Británie – Anglie, Londýn, Oxford, Stonehenge, Skotsko – 

Edinburg, Loch Ness, Wales, Severní Irsko – Belfast, Irsko – Dublin, Gibraltar, Malta, něco 

z historie, kultury a průmyslu.) 

19) English in America (the USA – New York, Washington D.C., Los Angeles, Hollywood, 

Alaska, Texas. Yellowstone n.p., Canada – Ottawa, Niagara Falls, Falkland Is., British 

Guyana..a bit of history, culture, industry and technology) 

Angličtina v Americe (Spojené státy americké – New York, Washington D.C.,Los Angeles, 

Hollywood, Aljaška, Texas, Národní park Yellowstone, Kanada – Ottawa, Niagárské 

vodopády, Falklandské ostrovy, Britská Guajana…něco z historie, kultury, průmyslu a 

technologie) 

20) English in Australia and rest of the World (Australia – Sydney, Canberra, Great Coral Reef, 

Aboriginals, nature. New Zealand and South African Republic – Cape Town, Vicotria Falls. 

English as the world language. 

Angličtina v Austrálii a zbytku světa (Austrálie – Sydney, Canberra, Velký korálový útes, 

domorodí obyvatelé, příroda. Nový Zéland a Jihoafrická republika – Kapské město, Viktoriiny 

vodopády. Angličtina jako světový jazyk. 

Součástí ústní maturitní zkoušky bude i odborná slovní zásoba, v případě, že tato 

slovní zásoba není součástí daného tématu. 

 

Vypracoval/a: Mgr. Adéla Kubátová v. r., Petra Umlaufová v. r.   

Schválil: Ing. Petr Žuravský v. r. 

SEZNAM TÉMAT Z NĚMECKÉHO JAZYKA  
 

1) Osobní identifikace, osobní charakteristika a rodina 

2) Rodina a rodinné aktivity 

3) Domov a bydlení – bydliště a jeho okolí 

4) Domov a bydlení – zařízení bytu, domácnosti 

5) Moje město, moje obec 

6) Domov a bydlení – domácnost, domácí práce 

 

 

 



 

 

 

 

 

7) Každodenní život – můj běžný (školní) den 

8) Každodenní život – víkend, volný den, dovolená 

9) Vzdělání – studium a výuka 

10) Cestování a doprava 

11) Volný čas a zábava – sport 

12) Zdraví a hygiena 

13) Cestování – dovolená 

14) Cestování – prázdniny, výlety 

15) Volný čas a zábava – kultura a umění 

16) Stravování a (zdravá) výživa 

17) Práce a povolání 

18) Služby – doprava a komunikační prostředky 

19) Volný čas a zábava – koníčky, záliby, společenské události 

20) Společnost – zvyky a tradice 

 
 

Vypracoval: Mgr. A. Stříbrský v. r.  
Schválil: Ing. Petr Žuravský v. r. 
 

SEZNAM TÉMAT Z EKONOMIKY  
 

1) Základní ekonomické pojmy – potřeby, statky, služby, spotřeba, životní úroveň. 
2) Výroba – pojem, typy, výsledek výroby, výrobní faktory – práce, přírodní zdroje, kapitál, 

hospodářský proces – pojem, fáze, co ho ovlivňuje 
3) Trh – pojem, druhy, subjekty trhu, nabídka, poptávka, tržní rovnováha. Zboží – pojem, rozdělení 

podle poptávky. Cena – struktura ceny, metody stanovení ceny. 
4) Národní hospodářství – charakteristika, členění, činitelé ovlivňující NH, ukazatelé úrovně NH – 

hrubý domácí produkt, platební bilance. Státní rozpočet – pojem, příjmová a výdajová stránka, 
rozpočtový proces. 

5) Nezaměstnanost – druhy, příčiny, trh práce. Inflace – pojem, zjišťování inflace, druhy, důsledky 
inflace, reakce obyvatel a firem na inflaci, příčiny inflace.  

6) Živnostenské podnikání – pojem, vznik a zánik, podmínky provozování živnosti, druhy živností 
a jejich charakteristika, povinnosti podnikatelů. 

7) Obchodní korporace – pojem, členění, zahájení podnikání, přeměny společností, ukončení 
podnikání.  

8) Charakteristika jednotlivých obchodních společností – založení, základní kapitál, ručení za 
závazky, řízení, zisk, daňové přiznání, statutární orgán. Akcie. 

9) Hlavní činnost podniku – pojem, druhy. Výrobní program – pojem, co je nutné sledovat při jeho 
změně. Předvýrobní etapa – význam, jaké části zahrnuje. Vlastní výroba – členění. Členění  
výrobního procesu podle stupně mechanizace a podle počtu vyráběných výrobků. Stupně 
rozpracovanosti výroby. Jakost výroby. 

10) Oběžný majetek – pojem, členění, oceňování zásob při pořízení, při vyskladnění, spotřeba a 
doplňování zásob, doklady spojené s evidencí OM. 

11) Dlouhodobý majetek – pojem, členění, oceňování, možnosti pořízení, opotřebení, odpisy, 
vyřazení, evidence. 

12) Lidské zdroje – personální činnosti, získávání pracovníků, hodnotící kritéria při výběru 
pracovníků, osobní pohovor, hodnocení pracovníků, vztahy mezi pracovníkem a 
zaměstnavatelem, odměňování. 

13) BOZP – povinnosti zaměstnavatele v oblasti BOZP, pracovní úraz, státní odborný dozor, 
bezpečnost provozu technických zařízení. Aktuální ekonomická situace v ČR a ve světě. 

14) Odměňování zaměstnanců – mzdy a platy, formy mezd, struktura mzdy a její výpočet, roční 
vyúčtování, pojistné na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění. 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

15) Náklady a výnosy, hospodářský výsledek. Náklady – pojem, členění, možnosti jejich snižování. 
Výnosy – pojem, členění, možnosti jejich zvyšování. Hospodářský výsledek. Způsoby stanovení 
ceny. 

16) Financování podniku – podle účelu, zdrojů, času. Leasing – druhy, výhody a nevýhody. 
17) Finanční trh – formy platebního styku, internetové bankovnictví, bankovní účet, platební styk 

v cizí měně. 
18) Bankovní systém – bankovní systém v ČR, ČNB, obchodní banky, vkladové a úvěrové služby 

bank, další bankovní služby. 
19) Cenné papíry – úvěrové, majetkové. Podílové fondy – charakteristika, otevřený a uzavřený PF, 

výhody a nevýhody. Penzijní fondy – význam, zhodnocení, výplata naspořených příspěvků.  
20) Pojišťovací soustava – pojistník, pojistitel, pojištění. Pojistná smlouva, pojistné podmínky, 

plnění, zánik pojištění. Druhy pojištění z hlediska povinnosti uzavření pojištění, z hlediska pohledu 
pojistných služeb. 

 
Vypracoval/a: Ing. Helena Kolafová v. r. 
Schválil: Ing. Petr Žuravský v. r. 
 

SEZNAM TÉMAT Z MANAGEMENTU, MARKETINGU A PRÁVA (ODBORNÝ BLOK) 

 
1) Marketing – popiš, co je marketing, co jsou potřeby, jak se dělí. Jaké jsou mylné pohledy na 

M, jaké znáš základní podnikatelské koncepce, roviny M, pozitivní dopady M. Vysvětli přinos 
jednoho ze zakladatelů M. 

2) Prostředí marketingu – vysvětli, co je m. prostředí, popiš podrobně faktory mikroprostředí –
zákazník, rozhodovací proces, psychologická stránka rozhodování konkurent, faktory 
makroprostředí – PEST analýza. 

3) Segmentace trhu – vysvětli, co je segmentace, rozděl zákazníky z hlediska demografické, 
geografické a psychologické segmentace. Vysvětli, co je značka výrobku, její elementy, 
identita, jaké jsou značkové strategie. 

4) Marketingový výzkum – popiš, jaké jsou cíle výzkumu, projekt výzkumu, co je primární 
a sekundární výzkum, panel, kvantitativní a kvalitativní výzkum, jaké se používají metody, 
popiš podrobněji dotazování, pozorování a experiment. 

5) Produkt – vysvětli, jaký je životní cyklus výrobku, co je inovační proces, produktový mix – 
šířka a hloubka sortimentu, jak se člení výrobky podle tzv. BCG matice, uveď konkrétní příklad 
produktu v praxi. 

6) Cena – popiš, co vyjadřuje cena, jak se může měnit, co je Veblenův efekt, co je referenční 
cena, jak stanovujeme cenu podle nákladů, podle konkurence, podle zákazníka, jaké jsou 
cenové strategie při uvádění nového výrobku na trh. Popiš některé cenové triky obchodníků. 

7) Distribuce – vysvětli, co je distribuce, jaké jsou druhy distribuce, jaké znáš přímé distribuční 
cesty, nepřímé distribuční cesty zejména frančízing, trade marketing, maloobchod, 
velkoobchod. Uveď konkrétní příklad distribuce výrobku. 

8) Promotion – popiš, co zahrnuje promotion, jaké jsou nekonvenční kampaně, upíří efekt. Jaké 
znáš druhy reklamy, co je direkt marketing, telemarketing, public relation. Jaké jsou výhody a 
nevýhody osobního prodeje, jak se uplatňuje promotion na sociálních médiích. Vysvětli, co 
znamená marketingový smog. 

9) Osobnost managera – vysvětli, jaké jsou předpoklady pro práci managera, jak se člení 
management, co tvoří osobnost managera, jeho image, autoritu, jaké by měl mít komunikační 
schopnosti, jaké jsou typy osobnosti z hlediska komunikace. 

10) Plánování – vysvětli, co je plánování, jaké jsou jeho prvky, význam, druhy plánů. Popiš 
možnosti strategického plánování podniku, popiš základní principy organizování, typy 
organizačních struktur, vysvětli pravidla týmové práce. 

11) Vedení pracovníků – popiš styly vedení, jaké jsou málo efektivní styly, popiš praktické 
dovednosti při vedení pracovníků, jaké jsou možnosti motivace a stimulace pracovníků, jaké 
jsou možnosti kontroly pracovníků. 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

12) Sebeřízení managera – proč je důležitá schopnost řízení sama sebe, jak si manager plánuje 
čas, deleguje, zvládá rušivé vlivy. Vysvětli proces rozhodování, jeho fáze, styly rozhodování, 
co je vyjednávání, jak se na něj manager připravuje, jaké volí strategie. Jak čelit stresu v práci 
managera. 

13) Management podniku – vysvětli, co je podniková kultura, jaká je její struktura, kdo ji vytváří. 
Popiš, co je image podniku, co ho tvoří, co je public relations. Popiš, jaký by měl být 
osobnostní profil managerů, jaká pravidla etikety by měli dodržovat, co ovlivňuje klima 
podniku, uveď příklad podnikové kultury jednoho podniku. 

14) Občanské právo I. – popiš, co je OP, od kdy platí nový Občanský zákoník, jaké má části, 
jaké jsou zásady a normy v OP, co je FO, od kolika let je plná způsobilost k právním úkonům, 
trestní odpovědnost, na co se vztahuje ochrana osobnosti. Jak vzniká PO, vyjmenuj rozdělení 
PO, popiš podrobněji spolek, družstva, fundace. Popiš, co je majetek, dělení věcí. 

15) Občanské právo II. – popiš, jak se dělí majetková práva, jak lze získat majetek děděním ze 
závěti, ze zákona, dědickou smlouvou. Jaké jsou možnosti získání majetku smlouvou 
darovací, kupní, vyvlastněním, vydržením. Popiš, co je spoluvlastnictví, právo duševního 
vlastnictví, jaká jsou omezení v rámci sousedského práva, vysvětli, co jsou služebnosti a 
pacht. 

16) Rodinné právo I. – popiš, čeho se týká, jakými zásadami se řídí, kde nalezneme normy. Co 
je manželství, co by měli znát snoubenci, jaké jsou možnosti uzavření sňatku, překážky 
uzavření manželství. Jaké by měly být vztahy mezi manžely, jak lze upravit majetkové vztahy, 
co představuje SJM. Popiš znaky domácího násilí, jaké jsou možnosti řešení. Popiš, jak může 
zaniknout manželství, co je registrované partnerství.  

17) Rodinné právo II. – popiš, jaké jsou povinnosti rodičů, jaké dětí, jak určujeme otcovství, jak 
lze popřít otcovství. Vyjmenuj, jaké jsou možnosti náhradní rodinné péče, podrobněji vysvětli 
osvojení a pěstounskou péči.  

18) Trestní právo hmotné – popiš, co je trestní právo, jak se dělí, jaké jsou prameny. Vysvětli, co 
je trestný čin, jak se dělí, jaké jsou podmínky trestní odpovědnosti, jaké znáš okolnosti 
vylučující trestnost, druhy trestů.  

19) Trestní právo procesní – popiš jednotlivé fáze TPP, práva a povinnosti svědka, co je 
občanské soudní řízení, prameny, popiš nalézací řízení, vyjmenuj další druhy řízení. 

20) Pracovní právo – popiš, co je, jaké jsou prameny, jaké jsou druhy pracovního poměru, jak 
vzniká. Jaké jsou možnosti ukončení PP, jaké jsou povinnosti zaměstnanců, co víš o pracovní 
době, dovolené, odpovědnosti zaměstnance a zaměstnavatele za škodu. 

 
Vypracoval/a: Mgr. Hana Machová v. r.  
Schválil: Ing. Petr Žuravský v. r. 
 

Povinné zkoušky pro profilovou část praktické zkoušky 
 

SEZNAM TÉMAT Z ÚČETNICTVÍ, EKONOMICKÉ PRAXE (PRAKTICKÁ ZKOUŠKA) 

 

1)  Vymezení účetnictví – účetnictví, daňová evidence, předmět a právní úprava.    
       Účetní zásady.  
2) Účetní doklady – vymezení pojmu účetní doklad, náležitosti   účetních dokladů druhy účetních 

dokladů, oběh účetních dokladů, vystavování účetních dokladů.  
3)  Daňová soustava – vymezení pojmu daňová soustava, druhy daní, přímé a   
      nepřímé daně, správa daní a jednotlivé daně (zákon o DPH, zákon o dani   
      z příjmů, spotřební daň, daň silniční, ...). 
4)  Daňová evidence – právní vymezení daňové evidence, kdo vede daňovou   
      evidenci, pokladna, ceniny, kniha pohledávek a závazků, peněžní deník,    
      uzavření daňové evidence a zjištění ZD poplatníka. 
5) Zásoby – vymezení pojmu zásob, členění zásob, oceňování zásob, evidence  
      zásob, doklady týkající se evidence zásob: příjemka, výdejka, převodky,  

dodací list, skladní karta. 
6) Zásoby – nedokončená výroba, polotovary vlastní výroby, výrobky a zboží, vznik 

nedokončené výroby, polotovarů a výrobků, příjem výrobků na sklad a prodej, příjem a výdej 
zboží. 

 



 

 

 
 
 
 
 

7) Dlouhodobý majetek – charakteristika a členění DM, oprávky, zůstatková cena, inventární 
karta DM, vyřazování DM. 

8) Dlouhodobý majetek – odpisy a odpisové skupiny, účetní x daňové odpisy, výpočet odpisů 
(lineární a degresivní). 

9)  Pohledávky a závazky – členění, kniha pohledávek a závazků, druhy  
       pohledávek a závazků, pohledávky z obchodního styku, závazky vůči  
       zaměstnancům, FÚ, institucím soc. zabezpečení. 
10) Krátkodobý finanční majetek – členění, vymezení pojmu pokladna, ceniny, bankovní účty, 

úvěry, peníze na cestě, platby v hotovosti, bezhotovostní platby. 
11)  Účtování nákladů a výnosů – ve finančním účetnictví, časové rozlišení  
       nákladů a výnosů, pravidla účtování výnosů, roční uzávěrka výnosových a  
       nákladových účtů. 
12)  Kapitálové účty – jejich charakteristika, účtování na kapitálových účtech,  
      složky vlastního kapitálu, výsledek hospodaření a jeho rozdělení, nerozdělený  
      zisk, ztráta z minulých let. 
13)  Rezervy – tvorba a čerpání rezerv, charakteristika účelu a tvorby rezerv,  
      rezervy zákonné a ostatní, dopad tvorby a čerpání rezerv na výsledek  
      hospodaření a ZD. 
14)  Zdravotní a sociální pojištění OSVČ – základní a vedlejší činnost, vyměřovací  
      základ, výše měsíčních záloh, přehled příjmů na výdajů pro výpočet roční  
      výše ZP a SP OSVČ. Účtování mezd, vedení mzdové evidence, výpočet   
      mzdy a její zaúčtování, odvody z mezd. 
15)  Rozvaha – vymezení pojmu rozvaha, členění rozvahy a definice jednotlivých  
      položek, rozpis rozvahy do účtů a základní změny na rozvahových účtech.   
      Výsledovka – vymezení pojmu výsledovka, členění výsledovky,    
      charakteristika jednotlivých účtů tvořících výsledovku, zjišťování HV. 
16)  Dlouhodobý majetek a oběžný majetek – vymezení pojmů, členění  
      dlouhodobého majetku, jeho definice, členění oběžného majetku a jeho  
      definice. Vlastní zdroje a cizí zdroje – vymezení pojmů, členění vlastních  
      zdrojů a jejich definice, členění cizích zdrojů a jejich definice. 
17)  Podnikatelský záměr – obsah podnikatelského záměru, výrobní a finanční  
      plán, harmonogram podnikatelského záměru. Postavení na trhu – analýza  
      silných a slabých stránek podniku 
18)  Výpočet mzdy – hrubá mzda, čistá mzda, odvody na SP a ZP a odvod zálohy na daň z příjmů 

ze záv. činnosti, částka k výplatě, SP a ZP hrazené zaměstnavatelem. 
19) Daňové přiznání, vymezení pojmu daň z příjmů FO a daň z příjmů PO, sazby  
      daně, zjištění ZD, položky snižující ZD, položky zvyšující ZD, daňové přiznání,  
      termíny daňového přiznání, daň a zálohy na daň. 
20)  Účetní závěrka – účetní operace vztahující se ke konci účetního období, zjištění výsledku 

hospodaření, inventarizace fyzická a dokladová, uzavření účtů, zhotovení účetní závěrky. 
 

 
 
Vypracovala: Ing. Helena Kolafová v. r. 
Schválil: Ing. Petr Žuravský v. r. 
 

 


